Vous avez perdu la vue, dit Sénèque ; oh ! que cette perte détruira en vous de cupidités ! que de choses vous ne verrez plus pour la vue desquelles on aurait dû vous arracher les yeux ! Ne comprenez-vous pas que, pour conserver l'innocence, il ne faut pas être curieux ? La curiosité découvre l'adultère, l'inceste, l'avarice, et tous les maux. Les yeux sont l'aiguillon de nos passions : ils nous conduisent à tous les crimes : *Oculi certe irritamenta sunt vitiorum, ducesque scelerum* (De Remed. fortuit.).

L'ENFER et la mort sont insatiables ; il en est de même de l'œil de l'homme, disent les Proverbes : *Infernus et perditio nunquam implentur ; similiter et oculi hominum insatiabiles* (xxvii. 20).

La curiosité est insatiable

La curiosité est un feu qui dévore ; c'est un gouffre sans fond, aussi n'est-il jamais rempli.

Le curieux, dit saint Augustin, veut savoir ce qui n'est pas son affaire ; mais l'homme sage ne s'occupe que de ses affaires : *Curiosus quæ ad se non pertinent ; studiosus vero, diligenter perquirat ea quæ ad se attinent* (Medit.).

On veut savoir ce qui est inutile et mauvais, et l'on reste ignorant de ce qui est utile et bon.

En regardant les astres, Thalès tomba dans une fosse et fut tourné en ridicule ; on lui dit : Vous méritez cette chute, vous qui voulez connaître les cieux, et qui ignorez ce qui est à vos pieds. Combien nombreux sont les imitateurs de Thalès !...

Que sert, dit l'auteur de *l'Imitation de J. C.*, que sert une grande

application à scruter des choses obscures et inconnues, puisque nous ne serons pas condamnés au jugement de Dieu pour les avoir ignorées? C'est une grande folie de négliger les choses utiles et nécessaires, et de s'appliquer aux choses inutiles et dommageables (Lib. I, c. III).

En effet, dit l'Ecclésiastique, il n'est pas nécessaire de voir de vos yeux ce qui est caché : *Non est tibi necessarium ea quæ abscondita sunt videre oculis tuis* (III. 23).

Nous voulons ignorer ce que Dieu veut que nous sachions ; et nous voulons savoir ce qu'il veut que nous ignorions.....

Ne vous appliquez point, dit l'Ecclésiastique, à rechercher curieusement une multitude de choses inutiles : *In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter* (III. 24).

Laissez de côté les choses vaines, inutiles, et dont vous n'avez pas absolument besoin ; car elles nous font perdre inutilement notre temps, notre esprit et nos peines.....

Il faut arrêter et réprimer la curiosité qui erre de côté et d'autre, qui vous empêche de remarquer ce que vous devez voir et de l'appliquer à ce qui vous est avantageux.....

Saint Grégoire dit excellemment : C'est un grand vice que la curiosité ; tandis qu'elle conduit l'esprit à examiner la vie des autres, elle cache à celui qui l'écoute les devoirs qu'il est obligé de remplir, de telle sorte qu'il sait ce qui lui est étranger, et s'ignore lui-même. Plus l'esprit du curieux est habile à saisir le mérite d'autrui, moins il connaît ses propres qualités : *Grave curiositatis est vitium ; quæ dum cujuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius ducit, semper ei sua intima abscondit ; ut aliena sciens, se nesciat, et curiosi animas quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto fiat ignorus sui* (Homil. XXXVI in Evang.).

Nous devons connaître la volonté et la loi de Dieu, la religion, la vertu, nos devoirs, et nous négligeons cette science.....

Nous devons ignorer le vice, le monde, etc., et notre curiosité nous porte à vouloir le connaître.

La curiosité doit être prudente et sage.

CELUI qui veut sonder la majesté de Dieu, sera accablé par sa gloire, disent les Proverbes : *Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria* (XXV. 27). Celui qui veut regarder directement le soleil, sera aveuglé..... Vouloir sonder les secrets de la divinité, c'est chercher l'erreur et l'hérésie.....

Ne scrutez point ce qui est trop au-dessus de vous, dit l'Ecclésiastique,

et ne mettez pas à l'épreuve ce qui est plus fort que vous; mais repassez sans cesse dans votre esprit ce que Dieu vous a commandé, et ne soyez pas curieux : *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcipit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus non fueris curiosus* (III. 22).

Accordons, dit saint Augustin, que Dieu peut quelque chose que nous ne pouvons pas comprendre : *Demus Deum aliquid posse quod fateamur investigare non posse* (Epist. III ad Volus.).

L'Écclésiastique nous défend de scruter ce qui est au-dessus de nous, pour cinq raisons : 1^o parce que nous devons nous occuper exclusivement des choses nécessaires, c'est-à-dire des préceptes de Dieu; car, en s'y appliquant tout entier, l'esprit peut à peine suffire à les comprendre et à les accomplir...; 2^o parce que ce qui est au-dessus de nous est naturellement soustrait à nos recherches...; 3^o parce que ce sont des choses qui nous sont inutiles...; 4^o parce que cela surpasse nos sens et notre intelligence...; 5^o parce que la plupart des hommes se laissent séduire par leurs propres opinions, et que l'illusion des sens les retient dans la vanité (*Eccli. III. 26*). Un grand nombre de merveilles qui surpassent l'esprit de l'homme sont devant nos yeux..... (*Ibid. III. 25*.)